长江证券承销保荐有限公司

关于辽宁曙光汽车集团股份有限公司

2016 年非公开发行股票持续督导保荐总结报告书

经中国证券监督管理委员会《关于核准辽宁曙光汽车集团股份有限公司非公

开发行股票的批复》（证监许可[2016]919 号）核准，辽宁曙光汽车集团股份有限

公司（以下简称“曙光股份”、“公司”、“发行人”）以非公开发行股票的方式发

行人民币普通股股票 55,279,915 股，每股价格人民币 6.99 元。本次非公开发行

股票募集资金总额为人民币 386,406,610.00 元，扣除发行费用合计人民币

21,561,229.40 元，募集资金净额为人民币 364,845,380.60 元。2016 年 8 月 15 日，

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）就募集资金到账事项出具了

XYZH/2016BJA90601 号《验资报告》，确认募集资金到账。长江证券承销保荐有

限公司（以下简称“长江保荐”）担任曙光股份本次发行持续督导的保荐机构。

截至 2017 年 12 月 31 日，曙光股份本次发行的持续督导期已届满。由于本

次发行募集资金尚未全部使用完毕，保荐机构及保荐代表人将继续就募集资金的

存放及使用情况履行持续督导义务，直至本次发行的募集资金全部使用完毕。

根据中国证监会《证券发行上市保荐业务管理办法》和《上海证券交易所上

市公司持续督导工作指引》的规定，长江保荐通过日常沟通、定期回访、现场检

查、尽职调查等方式对曙光股份进行持续督导，现将保荐工作总结汇报如下：

一、保荐机构及保荐代表人承诺

1、保荐总结报告书和证明文件及其相关资料的内容不存在虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏，保荐机构及保荐代表人对其真实性、准确性、完整性承担法

律责任。

2、保荐机构及保荐代表人自愿接受中国证监会对保荐总结报告书相关事项

进行的任何质询和调查。

3、保荐机构及保荐代表人自愿接受中国证监会按照《证券发行上市保荐业

务管理办法》的有关规定采取的监管措施。

二、上市公司基本情况

公司名称： 辽宁曙光汽车集团股份有限公司

英文名称： LIAONING SG AUTOMOTIVE GROUP CO., LTD

股票上市地： 上海证券交易所

股票简称： 曙光股份

股票代码： 600303

法定代表人： 李进巅

成立日期： 1995年12月11日

注册地址： 辽宁省丹东市振安区曙光路50号

办公地址： 辽宁省丹东市振安区曙光路50号

注册资本： 675,604,211元

邮政编码： 118001

联系电话： 0415-4146825

传真号码： 0415-4142821

公司网址： www.sgautomotive.com

电子信箱： dongban@sgautomotive.com

曙 光 股 份 现 持 有 丹 东 市 工 商 局 颁 发 的 统 一 社 会 信 用 代 码 为

91210600120109772C的《企业法人营业执照》。公司经营范围为制造、加工：

汽车前后桥、汽车底盘、汽车零部件；汽车修理（设分支销售汽车及零配件）；

经营本企业及所属企业自产产品及相关技术的出口业务；经营本企业及所属企业

生产科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、及相关技术进口业务（国家限

定公司经营和国家禁止进出口的商品及技术除外）；经营进料加工和“三来一补”

业务。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）。

曙光股份主要从事汽车前后桥、汽车底盘、汽车零部件、商用车、轻型车等

mailto:dongban@sgautomotive.com

的生产和销售。

三、保荐机构基本情况

1、保荐机构名称：长江证券承销保荐有限公司

2、注册地址：中国（上海）自由贸易试验区世纪大道1198号28层

3、办公地址：中国（上海）自由贸易试验区世纪大道1198号28层

4、法定代表人：王承军

5、保荐代表人：程荣峰、孙玉龙

6、联系电话：021-61118978

7、传真：021-61118973

四、保荐工作概述

（一）尽职推荐工作

按照法律、行政法规和中国证监会的规定，对发行人进行尽职调查，组织编

制申请文件并出具推荐文件；提交发行保荐文件后，主动配合中国证监会审核，

组织发行人及其它中介机构对中国证监会的反馈意见进行答复。

按照证券交易所上市规则的要求向证券交易所提交保荐股票上市所要求的

相关文件。

（二）持续督导阶段

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》和《上海证券交易所上市公司持续

督导工作指引》对持续督导工作的基本要求，保荐机构建立健全并有效执行持续

督导工作制度，并针对具体的持续督导工作制定相应的工作计划，并承担了如下

相关工作：

1、督导公司规范运作，关注公司内部控制制度建设和内部控制运行情况；

2、督导公司履行信息披露义务，审阅信息披露相关文件；

3、督导公司合规使用与存放募集资金；

4、督导公司有效执行并完善保证关联交易公允性和合规性的制度；

5、持续关注公司为他人提供担保、对外投资是否履行规定等事项；

6、持续关注公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金

的往来；

7、定期或不定期对公司进行现场检查，及时向上海证券交易所报送持续督

导现场检查报告及持续督导年度报告等相关文件。

持续督导期间，发行人按照证券监管部门的相关规定进行信息披露活动，依

法公开对外发布各类定期报告及临时报告，各项重大信息的披露真实、准确、完

整、及时和有效，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏；公司的独立性以

及与控股股东及其他关联方资金往来、募集资金使用、关联交易、对外担保、重

大对外投资以及经营状况等方面不存在违反《上海证券交易所股票上市规则

（2014年修订）》、《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》、《上海证

券交易所上市公司募集资金管理办法（2013年修订）》等相关规范性文件的重大

事项。

五、履行保荐职责期间发生的重大事项及处理情况

（一）调整 2014 年非公开发行募投项目投资规模并将节余募集资金永久性

补充流动资金

曙光股份 2014 年非公开发行实际收到募集资金净额为人民币

192,260,858.24 元，拟全部用于公司高端轻型车桥建设项目。因 2014 年非公开发

行募集资金未全部到位和实施了贴近客户就近建厂的战略，公司 2017 年 3 月 28

日召开的八届三十二次董事会会议和 2017 年 4 月 20 日召开的 2016 年度股东大

会审议通过了《关于调整募投项目投资规模并将节余募集资金永久性补充流动资

金的议案》，同意公司将项目规模进行缩减，由原计划投资实施的“年产 30 万支

轻型驱动车桥和 30 万支悬架桥产能项目”缩减为“年产 10 万支轻型驱动车桥和

6 万支悬架桥项目”，相应的项目总投入由原计划 55,730 万元调整为 13,000 万元，

并将截至 2017 年 2 月 28 日的节余资金（包括累计收到的银行存款利息扣除银行

手续费等的净额）共计人民币 6,575.62 万元用于永久性补充公司流动资金。最终

实际节余金额为 6,589.75万元（其中募集资金 6,204.49万元，银行利息收入 385.26

万元）。

保荐机构核查了上述募投项目投资规模调整及将节余募集资金永久性补充

流动资金的决策程序，并结合公司实际情况，出具了《长江证券承销保荐有限公

司关于辽宁曙光汽车集团股份有限公司调整募投项目投资规模并将节余募集资

金永久补充流动资金的核查意见》。

（二）终止 2016 年非公开发行部分募集资金投资项目并将该项目募集资金

用于偿还银行贷款

曙光股份 2016 年非公开发行实际收到募集资金总额为 366,086,279.50 元（包

含尚未支付的前期发生的律师、审计、评估等于本次发行股票直接相关的外部费

用 1,240,898.90 元），募集资金净额为人民币 364,845,380.60 元。根据公司 2015

年 6 月 1 日、2015 年 6 月 29 日先后召开的八届四次董事会和八届五次董事会会

议，以及 2015 年 7 月 15 日召开的 2015 年第二次临时股东大会审议通过的发行

方案，拟将其中 171,298,475.00 元将用于收购亿能电子 28.208%股权和对亿能电

子增资，193,546,905.60 元将用于偿还银行贷款。

鉴于惠州市亿能电子有限公司股东（以下简称为“亿能电子股东”）六名认

购对象违反资产购买交易协议约定的情况，公司与亿能电子股东六名认购对象就

终止本次交易相关事宜进行了协商并达成一致，公司与亿能电子股东于 2016 年

10 月 19 日签订了《终止协议》，同时签署了《股权转让意向协议》，以合理价格

转让公司持有的亿能电子 2.901%股权，上述事实导致公司收购亿能电子 28.208%

股权项目和对亿能电子增资 1 亿元项目可行性发生重大变化，已无法进行实施。

公司 2017 年 10 月 27 日召开的八届三十六次董事会和 2017 年 11 月 14 日召

开的 2017 年第三次临时股东大会决议通过了《关于终止部分募集资金投资项目

并将该项目募集资金用于偿还银行贷款的议案》，决定终止实施“收购亿能电子

28.208%股权”和“对亿能电子增资”两个募集资金项目，将上述项目募集资金

17,129.85 万元、利息收入 191.44 万元，共计 17,321.29 万元用于偿还银行贷款。

保荐机构核查了上述募集资金用途变更的决策程序，并结合公司实际情况，

出具了《长江证券承销保荐有限公司关于辽宁曙光汽车集团股份有限公司终止部

分募集资金投资项目并将该项目募集资金用于偿还银行贷款的核查意见》。

（三）大股东辽宁曙光集团有限责任公司协议转让公司股份

2017 年 1 月 12 日，公司大股东辽宁曙光集团有限责任公司（以下简称“曙

光集团”）与华泰汽车集团有限公司（以下简称“华泰汽车”）签署了《辽宁曙光

集团有限责任公司与华泰汽车集团有限公司关于转让辽宁曙光汽车集团股份有

限公司股份之股权转让框架协议书》。

2017 年 2 月 28 日，曙光集团与华泰汽车签署了《辽宁曙光集团有限责任公

司与华泰汽车集团有限公司之股权转让协议》和《投票权委托协议》，协议约定

曙光集团将其持有的公司 97,895,000 股 A 股无限售流通股股票（占公司股本总

额的 14.49%）转让给华泰汽车，并将其持有的公司 45,818,300 股（占公司股本

总额的 6.78%）的投票权委托给华泰汽车。

2017 年 5 月 19 日，曙光集团与华泰汽车签署了《辽宁曙光集团有限责任公

司与华泰汽车集团有限公司之股权（5.28%）转让协议》，协议约定曙光集团将其

持有的公司 35,671,953 股 A 股无限售流通股股票（占公司股本总额的 5.28%）转

让给华泰汽车。若上述两次权益变动全部完成，华泰汽车将直接持有公司股票

133,566,953 股（占公司股本总额的 19.77%）、以投票权委托的方式拥有公司投票

权的股份数量为 10,146,347 股（占公司股本总额的 1.50%），合计拥有公司投票

权的股份数量为 143,713,300 股，占公司股本总额的 21.27%，公司实际控制人将

变更为张秀根、张宏亮。

2017 年 7 月 24 日，曙光集团与华泰汽车 5.28%和 14.49%两次股份转让均获

得了上海证券交易所的合规性确认。2017 年 7 月 25 日，曙光集团与华泰汽车

35,671,953 股（占公司股本总额的 5.28%）股份转让已在中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司办理完毕过户登记手续。

截至本报告出具日，曙光股份 14.49%的股份尚未完成过户登记。曙光股份

分别于 2018 年 1 月 26 日和 4 月 16 日收到上海证券交易所《关于辽宁曙光汽车

集团股份有限公司股权转让事项的监管工作函》（上证公函【2018】0111 号）和

《关于辽宁曙光汽车集团股份有限公司股权转让事项的监管工作函》（上证公函

【2018】0316 号），要求曙光股份尽快核实并披露剩余股权至今未能完成过户登

记的具体原因，同时明确剩余股权转让事项的具体计划和安排。

根据曙光股份于 2018 年 1 月 31 日发布的《辽宁曙光汽车集团股份有限公司

关于大股东辽宁曙光集团有限责任公司与华泰汽车集团有限公司签署<关于延期

办理辽宁曙光汽车集团股份有限公司 14.49%股权转让手续的协议>的公告》和

2018 年 4 月 14 日发布的《辽宁曙光汽车集团股份有限公司关于大股东辽宁曙光

集团有限责任公司与华泰汽车集团有限公司签署<关于办理辽宁曙光汽车集团股

份有限公司 14.49%股权转让手续的补充协议>的公告》，为了保障公司各项经营

和管理工作平稳过渡，保证公司生产经营资质符合《新能源汽车生产企业准入审

查要求》，曙光集团和华泰汽车正在与公司一起讨论制订新能源准入实施方案，

因此双方一致同意延期 14.49%股份的转让过户，并于 2018 年 1 月 29 日签署了

《关于延期办理辽宁曙光汽车集团股份有限公司 14.49%股权转让手续的协议》，

于 2018 年 4 月 12 日签署了《关于办理辽宁曙光汽车集团股份有限公司 14.49%

股权转让手续的补充协议》，协议确认上市公司 14.49%股权转让过户不存在任何

重大障碍，并约定曙光集团与华泰汽车将在 2018 年 6 月 29 日前完成 14.49%股

权转让过户登记和公告。

六、对上市公司配合保荐工作情况的说明及评价

发行人为保荐机构进行保荐工作提供了必要的设施、现场或其他便利条件，

为保荐工作配备足够的工作人员，能够有效协调公司各职能部门配合保荐机构工

作，保证了保荐机构顺利开展保荐工作。

发行人能够按照《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关法律法规的规定，

做到及时向保荐机构提交内部控制、信息披露、募集资金、关联交易、重大投资、

对外担保等相关文件。公司发现的重要事项能够及时通知保荐机构并与保荐机构

沟通。

发行人配合保荐工作情况良好。

七、对证券服务机构参与证券发行上市相关工作情况的说明及评价

发行人本次非公开发行股份聘请的律师事务所为北京市嘉润律师事务所，聘

请的会计师事务所为信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）。在持续督导阶段，

发行人聘请的证券服务机构能够按照相关要求及时出具相关文件，提出专业意见。

发行人聘请的证券服务机构均能勤勉尽职地履行各自的工作职责。

八、对上市公司信息披露审阅的结论性意见

持续督导期间内，发行人能够按照有关法律法规的规定，履行信息披露义务。

本保荐机构认为：曙光股份真实、准确、完整、及时地履行了信息披露义务，信

息披露不存在虚假记载、误导性陈述和重大遗漏的情形。

九、对上市公司募集资金使用审阅的结论性意见

截至2017年12月31日，发行人2016年非公开发行的募集资金账户余额为

11,598,417.43元（含利息2,299,942.43元）。

本保荐机构于2018年4月11日出具了《长江证券承销保荐有限公司关于辽宁

曙光汽车集团股份有限公司募集资金2017年度存放与使用情况之专项核查意见》，

认为曙光股份募集资金的存放与使用情况符合《上海证券交易所股票上市规则

（2014年修订）》及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013年修订）》

等有关要求，对募集资金进行了专户存储，不存在变相改变募集资金用途和损害

股东权益的情况，不存在违规使用募集的情形。

十、中国证监会和上海证券交易所要求的其他事项

无。